

Số: 74 /KH-UBND

Kiến Xương, ngày 30 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết huyện Kiến Xương năm 2022

Bệnh sốt xuất huyết là bệnh do muỗi truyền và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Vắc xin ngừa bệnh sốt xuất huyết hiện đang được nghiên cứu và thử nghiệm.

Cho đến nay phòng bệnh chủ yếu vẫn là giải quyết véc tơ truyền bệnh như phun hóa chất diệt muỗi, diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường. Để phòng chống Sốt xuất huyết hiệu quả cần sự chung tay của Chính quyền các cấp, Ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và đặc biệt là mỗi người dân trong cộng đồng ý thức trách nhiệm, tự nguyện thực hiện các biện pháp phòng bệnh đơn giản ngay tại hộ gia đình.

Trong thời điểm hiện tại, do thời tiết chuyển mùa là điều kiện thuận lợi cho nhiều vi rút, vi khuẩn gây bệnh phát sinh và phát triển nhất là muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, cùng với đó là các dịch bệnh bùng phát ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống và sinh hoạt của người dân. Khí hậu nóng ẩm mưa nhiều cùng với sự ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước, ý thức sinh hoạt chưa thực sự vệ sinh của người dân chính là yếu tố thuận lợi cho bệnh dịch phát sinh đáng kể đến bệnh sốt xuất huyết, sốt phát ban, cúm, thủy đậu, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, tay chân miệng.

Tại Kiến Xương tháng 4 đã có 01 ca SXH nội sinh, tháng 5 có 01 ca SXH ngoại sinh tại xã Vũ Ninh, tháng 6 có 02 ca SXH nội sinh tại xã Thượng Hiền qua điều tra tra giám sát môi trường, giám sát véc tơ gây bệnh, giám sát bệnh nhân cho thấy dịch bệnh SXH có thể bùng phát trong thời gian tới.

Thực hiện công điện 815/ CD- BYT ngày 21 tháng 6 năm 2022 về việc; tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết của Bộ y tế.

Thực hiện công văn số: 1317/ SYT-NVY ngày 24 tháng 6 năm 2022 V/v tăng cường phòng chống sốt xuất huyết năm 2022 của Sở y tế Thái Bình.

Thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh ở người số: 09/ KH- UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Xương.

Căn cứ tình hình dịch bệnh và các biện pháp PCD tại Kiến Xương. UBND huyện Kiến Xương xây dựng kế hoạch PCD bệnh sốt xuất huyết năm 2022 của huyện với những nội dung sau :

I- MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Phát hiện bệnh dịch sớm, dập dịch kịp thời, không để dịch lây lan trên diện rộng.
- Giảm tỷ lệ tử vong thấp nhất trong công tác phòng chống dịch.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do bệnh sốt xuất huyết.
- Xã hội hoá công tác phòng chống sốt xuất huyết

II- CHỈ TIÊU:

100% các ca bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Kiến Xương được phát hiện xử lý kịp thời.

III- GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức, chỉ đạo.

- Củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp huyện, xã, thường xuyên cập nhật thông tin và có biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết kịp thời. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo tuyến dưới; duy trì chế độ giao ban phù hợp với tình hình dịch từng giai đoạn và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch.

- Tăng cường trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, sớm phê duyệt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, cấp và bổ sung kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh và các chương trình y tế mục tiêu.

- Các ngành thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch có nội dung hoạt động cụ thể và tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Các ngành chủ chốt gồm: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và ngành Y tế có chương trình phối hợp hoạt động liên ngành theo mục tiêu vì sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm sốt xuất huyết, huy động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội (Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội chữ thập đỏ), người dân, cùng với cơ quan quản lý nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất trong phòng chống dịch bệnh.

2. Củng cố mạng lưới hoạt động.

- Bổ sung, củng cố, thiết lập cơ chế hoạt động cho mạng lưới cán bộ y tế dự phòng từ huyện đến tuyến xã, Thị trấn để đảm bảo đủ nhân lực tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Tuyến xã tăng cường lực lượng cộng tác viên, tình nguyện viên để tham gia, triển khai các biện pháp giám sát, chống dịch tại cộng đồng.

- Tăng cường năng lực giám sát phát hiện, xử lý bệnh dịch trong các doanh nghiệp, trường học, chú trọng trường mầm non, tiểu học.

- Khuyến khích người dân tích cực, chủ động áp dụng các biện pháp cơ học, hóa học phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

3. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật.

- Tập trung triển khai tích cực các giải pháp giảm mắc và giảm tử vong theo chỉ đạo của Bộ Y tế, các cơ sở chuyên môn tuyến trên.
- Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập cho cán bộ y tế và cán bộ khác tham gia phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Trung tâm y tế phối hợp với Trung tâm KSBT Thái Bình, các bệnh viện tuyến trên, bệnh viện đa khoa Kiến Xương, 33 xã trên toàn huyện thực hiện phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe.

- Huy động và tích cực phối hợp các cơ quan truyền thông như báo chí, truyền hình, truyền thanh, báo viết trong tuyên truyền phòng, chống dịch. Trong đó có sự phối hợp giữa TTYT – Ban văn hóa – Thông tin và Đài phát thanh có vai trò làm nòng cốt chủ động triển khai các hoạt động.
- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết, giáo dục vệ sinh tại những nơi có nguy cơ cao, nơi tập trung đông người như: trường học, khu công nghiệp.
- Phổ biến các thông điệp truyền thông giáo dục sức khỏe cho từng đối tượng, từng thời điểm để người dân biết cách phòng, chống dịch bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm theo dõi tình hình dịch, đánh giá diễn biến, dự báo sự phát triển của dịch bệnh; tham mưu kế hoạch triển khai các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn; trực tiếp tổ chức, kiểm tra giám sát các hoạt động phòng, chống dịch của các địa phương, đơn vị.
- Phối hợp với đài truyền thanh truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh sốt xuất huyết và nâng cao nhận thức người dân về phòng, chống dịch bệnh.
- Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực, thuốc, dịch truyền để xử lý kịp thời khi xuất hiện dịch, cấp cứu điều trị các trường hợp mắc bệnh, không để tử vong.
- Tổ chức tập huấn chuyên môn về công tác phòng, chống dịch SXH cho các cán bộ trung tâm phụ trách công tác PC dịch và cán bộ 33 trạm y tế xã, Thị Trấn phụ trách báo cáo và quản lý dịch bệnh.
- Tăng cường giám sát nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch, đưa ra các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với tình hình dịch bệnh, không để dịch bùng phát trong cộng đồng. Theo dõi sát tình hình dịch ở huyện để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả và hướng dẫn người dân cách phòng ngừa dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Phối hợp với các cơ sở KCB: Bệnh viện đa khoa huyện, phòng y tế, các cơ sở KCB tư nhân trong công tác khám, phát hiện, điều trị kịp thời cho các bệnh nhân mắc sốt xuất huyết, các bệnh nhân liên quan đến côn trùng đốt.

- Tổ chức kiểm tra giám sát ngày vệ sinh môi trường tại các xã Thị Trấn.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch SXH.

- Triển khai cấp hóa chất trang thiết bị cho 33 xã Thị trấn khi có dịch, cần xử lý môi trường, diệt muỗi trưởng thành.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình dịch, công tác SXH về Trung tâm CDC Thái Bình, UBND huyện theo quy định.

- Triển khai cung ứng thuốc diệt muỗi Pectmethrim 50EC cho 02 xã Vũ Ninh, Thượng Hiền, phát động các xã cơ sở, doanh nghiệp, trường học phun thuốc muỗi.

- Chịu trách nhiệm nội dung truyền thông, chỉ đạo mạng lưới truyền thông các đơn vị trong ngành, chủ động tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh và đưa tin các hoạt động phòng, chống dịch.

- Thường xuyên liên hệ với Sở Y tế - TTKSBT tỉnh Thái Bình, các ngành của huyện để được hỗ trợ các nguồn lực cho phòng chống dịch.

2. Phòng Y tế:

Phối hợp với TTYT tham mưu kế hoạch, nhân lực của các ban ngành các thành viên BCD PCD tổ chức thực hiện.

3. Bệnh viện Đa khoa Kiến Xương:

Phối hợp với TTYT huyện, 33 xã Thị trấn giám sát phát hiện chuẩn đoán sớm các ca bệnh sốt xuất huyết, điều trị kịp thời không để tử vong. Sẵn sàng các đội cấp cứu lưu động hỗ trợ tuyến xã khi cần thiết.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Quản lý, theo dõi, phát hiện sớm tình hình dịch bệnh ở động vật có khả năng lây sang người, chỉ đạo các biện pháp xử lý kịp thời; thông báo thường xuyên tình hình dịch và dự báo khả năng phát triển dịch, tham mưu với UBND huyện các biện pháp thực hiện.

- Phối hợp, chia sẻ thông tin cùng với ngành Y tế trong tuyên truyền, giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh ở động vật lây sang người.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết trong hệ thống trường học và phối hợp chặt chẽ với TTYT huyện tổ chức các hoạt động chuyên môn và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong các nhà trường.

6. Phòng Văn hóa – Thông tin và Đài Truyền thanh Truyền hình huyện

Phối hợp với ngành y tế để chủ động đưa tin, tuyên truyền giáo dục về phòng, chống các bệnh dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người dân biết và thực hiện.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Phối hợp với ngành y tế tham mưu với UBND huyện xét duyệt các nguồn kinh phí, vật tư, trang thiết bị đáp ứng cho công tác tuyên truyền, vệ sinh phòng bệnh và phòng chống dịch phù hợp với từng giai đoạn phát triển của dịch.

8. Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế trong công tác kiểm dịch y tế, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn huyện khi có dịch xảy ra.

9. Phòng Kinh tế Hạ tầng:

Triển khai các biện pháp quản lý, chỉ đạo, phối hợp phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong các khu công nghiệp.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ và các ban, ngành:

Phối hợp với TTYT huyện và có các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch cho các đối tượng đoàn viên, hội viên và có sự tham gia tích cực của hội viên.

11. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về chỉ đạo kiểm soát, phòng, chống các bệnh sốt xuất huyết trên địa phương mình.

- Chủ động hỗ trợ nguồn kinh phí chống dịch khi cần thiết.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết về Trung tâm y tế huyện (là đơn vị được ủy nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình dịch).

12. Chỉ đạo Trạm y tế:

+ Tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã về dịch bệnh, SXH hướng dẫn người dân các biện pháp PCD hạn chế đến mức thấp nhất dịch bệnh có thể xảy ra.

+ Chuẩn bị cơ sở thuốc, nhân lực trong công tác PCD SXH tại địa bàn xã, vận động nhân dân trồng cây thuốc nam trong công tác điều trị bệnh SXH.

+ Tập huấn chuyên môn cho các bộ y tế xã, thôn về bệnh SXH và các diễn biến của dịch bệnh, công tác phòng chống dịch.

+ Tổ chức điều tra giám sát số ổ bọ gậy, thau đánh rửa bể nước với diện tích nhỏ dưới 3 m³ khối tại các hộ gia đình.

+ Triển khai quyết liệt chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy) trên địa bàn xã, diệt muỗi bằng các biện pháp truyền thống và phun hóa chất, đặc biệt tại các khu vực đông dân cư, trường học, chợ....

+ Tăng cường công tác vệ sinh môi trường: phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh hạn chế muỗi đẻ trứng, thu gom, lật úp các dụng cụ chứa nước, nằm màn, vệ sinh nguồn nước.

+ Giám sát các đối tượng nguy cơ từ vùng có dịch về, quản lý khai báo y tế.

+ Tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm nhằm phát hiện bệnh sớm nhất không để dịch xảy ra.

+ Giám sát các ca bệnh ngoại lai, các đối tượng đi làm ăn xa về địa phương quản lý chặt các ổ dịch cũ.

+ Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh tại trạm y tế bằng phương pháp y học cổ truyền với y học hiện đại trong công tác phòng bệnh SXH. Yêu cầu người dân khi có dấu hiệu sốt của bệnh, cần đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

+ Phối hợp các ban ngành đoàn thể xử lý dịch bệnh.

+ Báo cáo về TTYT huyện khi có các trường hợp nghi ngờ có dấu hiệu, triệu chứng về sốt xuất huyết để có biện pháp xử lý kịp thời. ĐT; 035. 2582 118.

V. Kinh phí thực hiện:

- TTYT huyện chủ động phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tài chính phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2022 của huyện trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các xã, Thị Trấn xây dựng kế hoạch kinh phí PCD năm 2022 của địa phương trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết huyện Kiên Xương năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu: Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã Thị Trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện phát sinh vướng mắc kịp thời báo về UBND huyện(qua Trung tâm y tế) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế (báo cáo);
- TT Huyện ủy;
- Các phó CT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *y*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Việt Hùng